**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo natuitatis b[ea]te marie virginis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo nativitatis bte marie virginis.

iuramento autem promissorio est duplex obligatio. Una qua quis obligat ad faciendum hoc quod iuramento promisit. Alia qua obligat ad peccatum si non fecerit. His igitur viis sciendu, quod sicut non ois assertio est dignatur iuramento firmetur, ita nec omnis promissio. sed illa tantum que ad utilitate alii quam prius. Unde si promissio que est de aliquo quod salutem impedit sine sit contrarium saluti, sine vice profecte in salutem iuramento firmetur ex hoc ipso iuramentum efficit in debitum quasi actus cadens super indebitam materiam, unde obligat secunda obligatio que est ad peccatum nec remanet evirto obligandi prima obligatio ad faciendum. Prima enim obligatio est ad vitandum secundam obligationem. Unde iuramentum quod de necessitate ad peccatum obligat ipso facto ab alia obligatio euacuat. Et ideo ideo iuramentum herodis quod daret puerelle saltationem quod peteret, potuisse esse a principio licitum, intellecta debita conditione, sed si peteret quod dare deceret, impletio tamen iuramenti fuit illicita, et ideo non obligabatur in aliquo. Unde Ambro. libro de officijs. Est contra officium non nunc promissum soluere iuramentum, sicut herodes qui necem iobis, praesertim ne promissum negaret. Ad rationem in oppositum rendet negando consequentia. Et ratio est, quod iuramentum ioseph non erat de eo quod sim se esset illicitum, sicut est adulterium, homicidium, et similia, sed de

eo quod factum erat illicitum, quod probat. Unde in hoc sufficiebat serua re intentione probarentis. Et ideo dicit Ambrosius libro de officijs. Multaut eos meliori morte, scilicet obsequio ministerii divini, et esset clementior sententia, sed diu turns, et sic quodammodo occisi sunt morte legali quod est seruitus.

N festo nativitatis beatae marie virginis, est evangelium Liber generationis. Mat. 1. Circa quod possum discutari sequentes questiones. **P**rima. utrum Christus descendit semini carnem de semine dauid. **S**econdum. utrum beata maria fuerit sanctificata ante nativitatem et utero. **T**ertia. utrum beata regis sanctificatione obtinuerit plenitudinem sive perfectionem,

D primaria questione sic proceditur. Et videt quod Christus non descendit semini carnem de semine dasuid. **P**ropositio in presente evangelio. Liber generationis, genealogia episcopalis ea ad ioseph perducit. Ioseph autem non fuit pater Christi, non

In festo nat. bte marie virginis. F. ccclvij.

ergo videf q̄ t̄ps de semine dauid descenderit. licet ioseph sic. Secundo sic. aaron fuit de tribu leui. vt p̄t̄z Erodi. vj. Maria autem mater christi cognata dicitur Elizabeth que est filia aaron vt p̄t̄z luce. s. cum ergo dauid de tribu iuda fuerit. vt p̄t̄z mat. s. videf q̄ christus de semine dauid non descēderit. Tertio sic. Pie. xiiij. dicitur de iechonia. Scribe virum sterilem. nec enim erit de semine eius vir qui sedeat super solum dauid. sed de christo dicit p̄la. x. Super solum dauid sedebit. ergo christus non fuit de semine iechonie. nec per cōsequēs de semine dauid. q̄ mattheus a dauid per iechoniam seriem generationis perducit. In oppositum est euangeliz presens. Liber generationis. Respondeo discendum. q̄ christus fuit carne descendit de semine dauid. Ista conclusio p̄t̄z per apostolum ad Roma. s. qui de christo loquens ait. Qui factus est ex semine dauid fuit carnem. Pro quo notandum q̄ specialiter xps dicitur filius esse abraham et dauid. vt p̄t̄z in principio euangeli. Lui est multiplex ratio. Ut habeat. iiij. pte. q. xxiij. ar. ii. Prima. q̄ ad hos speculatis de christo reprobatio facta est. Dicatum est enim abrahe Benes. xij. Benedicentur in te omnes generationes. quod apostolus de christo exponit. ad Gal. iiij. Abrahe dicte sunt reprobationes et semini eius. Non dicitur

seminib⁹ quasi in multis. s. quasi in uno. et semini tuo quod est christus. Ad dauid autem dictum est. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Unde et populi indeorum ut regem honorifice suscipientes christum dicebant. matthei. xxiij. osanna filio dauid. Secunda ratio est. q̄ t̄ps futurus erat rex et propheta et sacerdos. Abraham autem sacerdos fuit dum impleuit officium sacerdotis offerendo hostiam domino. Unde dominus ad eum Ben. xv. Suntem tibi vaccā triennem et. Fuit eriam propheta sibi illud quod dicitur Ben. xx. Propheta est et orabit pro te. Dauid autem rex fuit et prophetata. Tertia ratio est. q̄ in abrahā primo incepit circuncisio in dauid autem maxime manifesta est dei electio. sibi illud. s. Regum xij. Quesivit sibi dominus virum iuxta cor suum. Et ideo utriusque filius christus conuenientissime est ut ostendatur esse in salutem circuncisionis et electionis gentilium. Ad rationes in oppositum. Ad primam responderetur negando consequentiam. Et ratio est. quia ut dicit Augustinus Lumen euangelista Matth. dicat virum marie ioseph esse. et christi matrem virginem esse. christus ex semine dauid. quid restat nisi credere. et mariam non fuisse extraneā a generatiōe dauid et eaz ioseph coniugem nō frustra appellatam propter animos cōderationē. quis ei nō fuerit cō-

In festo nativitatis bře marie vrginis.

mictus. Et hiero. sup mattheuz
dicit. Et vna tribu fuit ioseph
maria. Unde etiam fm legem
eaz accipere cogebatur vt p̄pin
quam. ppter qd et simul censem
in bethleem. quasi de vna stirpe
generati. ¶ Ad secundam r̄ndeſ
iuxta sententiam augustini con-
tra faustū. qd si ioachiz pat̄ marie
de stirpe sarō fuit vt faustus per
qsdā scripturas apocryphas asse-
rebat. credendū est qd mater ioa-
chim fuit de stirpe dauid. sicut in
christo fuerunt iuncte regiūz ge-
nus et sacerdotale. vt dicit greg-
gorius Nasanzenus oportet qd
christus qui est rex et sacerdos
ab veroqz nascereſ fm carnem.
¶ Ad tertiam respondeſ negan-
do ſequentiā. Et ratio. est quo-
niam p illam auctoritatem pro-
pheticam ſicut ambroſius dicit
super Lucam. non negatur ex fe-
mine Iechonie posteros nasci-
turos. et ideo christus de semine
eius est. non em seculari honore
regnauit. ipſie em dixit. Regnuſ
meum non eſt de hoc mundo.

Dsecunda
questiōne ſic
pcedif. Ervi-
detur qd bea-
ta maria non
fuerit sancti-
ficata aī na-
tivitatē ex vtero. ¶ Primo ſic
dicit apostolus. s. Cor. xv. Non
prius qd ſpūale eſt ſed qd anima-
le. deinde quod ſpūale eſt. ſz per-

gratiam ſanctificatā naſcitur ho-
mo ſpūaliter in filium dei. fm il-
lud Job. 1. Ex ideo naſti ſunt. na-
tivitas aut ex vtero eſt nativitas
animalis. non ergo beata virgo
prius fuit ſanctificata qd ex vte-
ro naſceretur ¶ Secundo. Hic ut di-
cit angustinus ad Dardanū. Sa-
cificatio qua efficiuntur templa
dei non niſi renator eſt. nemo au-
tem renaſcitur niſi prius naſcat.
ergo beata virgo non fuit prius
ſanctificata qd ex vtero naſceret.
¶ Tertio ſic. Dicit hieronymus
Non mihi credas ſi aliqd tibi di-
xero qd ex veteri et nono testame-
to haberi nō poſſit. ſed de ſancti-
ficatione beate marie in vtero ni-
hil habetur in aliquo testamēto
rum. ergo non eſt credēndū eam
fuſſe ſanctificataz. ¶ In oppoſi-
tum eſt qd ecclēſia celebraſt na-
tivitatē beate virginis. non aut
ſi pro aliquo ſancto. ergo beata
maria fuit in ſua nativitatē ſan-
cta fuit. ergo in vtero ſanctifica-
ta. ¶ R̄ndeſ dicendū. iuxta ſan-
ctū thomā in tertia pte (q. xxvii.
ar. 1.) De ſanctificatione beate
marie ſz qd fuerit ſanctificata
in vtero niſi in ſcriptura cano-
nica traditur. qd nec etiā de eius
nativitatē mentionē facit. ſz ſi
cut beat̄ auguſti. de aſſumptio-
ne ipſius virginizationib[er]t
argumentatur. qd cum corpore
aſſumpta ſit in celuz. quod tamē
ſcriptura nō tradit ita rationabi-
liter argumentari poſſimus. ¶

fuerit sacrificata in utero. Rationabiliter enim creditur quod illa quae genuit virginem a patre plenus gratiae et veritatis per omnibus aliis maiora gressu privilegia accepit. Unde legitur. Lu. s. quod angelus ei dicit. Ave gratia plena. Inuenimus autem quibusdam aliis hoc prouilegium esse concessum ut in utero sacrificarentur. sicut hieremie dictum est. Antequam exires beata uirginem sacrificari te. Et sicut iohannes baptiste de quo dictum est. Lu. s. quod Iesus sancto replebitur ex utero matris sue. Usque rationabiliter creditur quod beata uirgo sanctificata fuerit antequam ex utero nasceretur. Unde beatus bernardus in matutinali officio in suo sermone quod legitur. istam orationem collectens. ita ait. Beata uirginem omnibus modis constat ab originali contagio priusquam nascatur esse mundata. quam nimis pietas christiana credere prohibet vel minima a hieremia in utero sacrificaram. vel non magis a iohanne Iesu sancto repletam. nec enim festiuus laudibus nascitur honoraretur. si non sancta nascatur. Est itaque uirgo regia ueris bonorum titulis cumulata que proculdubio sancta fuit antequam nascatur. ego puto quod copiosior sanctificationis benedictio in ipsa quam in aliis sanctis ab utero sanctificatis descendit. quod non solum ipsius ortu sanctificavit. sed uita eius ab omni peccato deinceps immunem conseruaret quod alteri

Dicitur tertiam questionem sic procedit. Et videtur quod beata uirgo per sanctificationem in utero non obtinuerit gressu plenitudinem. Primo sic. Docet enim videtur pertinere

In festo nativitatis bñ marie vñrginis.

ad priuilegium xp̄i. fm illud. Jo
hannis. i. Videlimus eū quasi vni
genitum a patre plenū gratie et
veritatis. sed ea que sunt p. ria
christi nō sunt alijs attribuenda
ergo beata virgo plenitudinem
gratiae non accepit in sanctifica
tione. **G**Scdō sic. Et qđ est ple
num et pfectum non restat aliud
addendum. qz perfectū est cui ni
hil deest. vt dī. iiij. phi. Postq̄ au
tem nata est addictionē grē su
scepit qñ xp̄m pcepit. dictuz em̄
est ei. Spus sanctus superueniet
in tec. Iterum qñ in gloriaz est
assumpta. ergo videt q non ha
buerit in pma sua sanctificatio
ne plenitudinem gratiaz. **T**er
tio. Deus non facit aliquid fru
stra. frustra aut̄ habuisset aliq̄s
gratias cū earū vñz nunq̄ exer
cuit. Non em̄ legitur eam docui
se qđ est actus sapientie. aut mi
racula fecisse. qđ est acr̄ gratie
gratis date. non ergo habuit ple
nitudinem gratiaz in sanctifi
catione sua prima. **I**n opposi
tum est qđ angelus ad eam dixit
Bene gratia plena. qđ exponens
hiero. in sermone de assūptione
dicit. Bene gr̄ plena q ceteris p
partes p̄stak. Marie vero se to
a simul infudit gratie plenitu
do. **R**espondeo dicendū. qbea
ta virgo in sua sanctificatio re
cepit sine obtinuit gratie pleni
tudine. Ista p̄clusio ostendit iux
ta sanctum thomā. iij. p. q. xxvij
ar. v. Quanto aliqd magis ap
propinquat p̄ncipio in quolibet

genere tanto magis p̄cipiat ef
fectum illius principiū. Unde di
cit dionyshus. iiiij. celestis hierar
chie. qz angeli qui sunt deo pp̄in
quiores magis p̄cipiant de bo
nitatibus diuinis q̄ homines.
Christus aut̄ est principium grē
fm diuinitatem quasi auctorita
tine. fm h̄umanitatem m̄isterialis.
Unde et ioh. i. 32. Gratia et veri
tas per ibm xp̄m facta est. beata
aut̄. virgo maria pp̄inquisissima
xp̄o fuit fz humanitatē. qz et ea
accepit humanā naturaz. et ideo
preceteris maiore debuit a xp̄o
plenitudinez gratie obtinere. et
ita obtinuit. **A**d ratioes in op
positum. **A**d primam r̄ndetur.
negando p̄sequentiā. Et ratio
est. qz alia et alia ē plenitudo grē
christi et beate marie. Pro quo
notandum. qz vnicuiqz a deo da
tur gratia fm hoc ad qđ eligit. et
qz xps inquantū homo fuit p̄de
stinatus et electus vt esset p̄de
stinatus filius dei in virtute san
ctificationis. hoc fuit pp̄iu sibi
vt haberet tāle plenitudinez grē
qz redundaret in omēs. fm qđ dī
iob. i. De plenitudine eius omēs
acepimus. sed beata virgo ma
ria tantam gratie obtinuit plen
itudinem vt esset propinquissima
autori gratie. ita qz eum. qui est
plen̄ omni gratia in se reciperet
et eu3 pariedo quodā modo gra
tiam ad omēs deriuaret. **A**d
secundam r̄ndetur. negando con
sequentiā. Et ratio est. qz multi
plex est perfectio gratie. Sicut

In festo exaltatiois sc̄te crucis. fo. ccl.

em in naturalibus, prima est per
fectio dispositionis, puta cum ma-
teria est perfecte ad formam di-
posita. Secunda est perfectio forme
que est posterior. Nam et ipse calor
perfectio; est quod prouenit ex for-
ma ignis. Quod ille quod ad formam di-
sponebat Tertia autem est perfe-
ctio finis, sicut cum ignis habet
perfectissime suas qualitates cu[m]
ad locum suum peruenierit. Et si
militer in beata virginine fuit tri-
plex perfectio gratie ut ait sanctus
thomas (vbi. s. ad. h.) Prima quod
dem perfectio dispositio p[er] quam
reddebat idonea ad hoc quod esset
mater Christi, et hoc fuit perfectio
sancificationis. Secunda autem per-
fectio gratie fuit in beata virgi-
ne ex presentia filii dei in eis ut
ero incarnati. Tertia autem perfectio
est finis quem habet in gloria quod
autem secunda perfectio sit posterior quod
prima, et tertia quod secunda, patet qui-
dem. Uno modo per liberationem
a malo, nam primo in sua sanctifi-
catione fuit liberata a peccato
originali. Secundo in receptione
filii fuit totaliter mundata a som-
ite. Tertio vero in glorificacione
fuit liberata, etiam ab omni misere-
ria. Alio modo per ordinem ab ho-
num, nam primo in sua sanctifi-
catione adepta est gratiam incli-
nante eam ad bonum. In conce-
ptione autem filii dei collata est ei
gratia confirmans eam in bono. In
sua vero glorificatione confirmata
est gratia perficiens eas in fructu
de omnibus bonis. Ad tertiam re-

spondet negando consequentia.
Unde dicimus cum sancto thoma
(vbi. s. ad. iij.) quod non est dubitan-
dum quin beata ergo accepit et
celleretur etiam donum sapientie
et gratiam fututum prophetie,
sicut habuit Christus non tamen acce-
pit ut haberet omnes usus earum
similius gratiarum sicut habuit
Christus, sed sicut quod proueniebat predicatione
in ipsis. Habuit enim usum sapien-
tie in preceptando, sicut illud Lu.
iij. maria autem peruerabat omnia
verba hec prferens in corde suo.
Non autem habuit usum sapien-
tie quartus ad docendum, eo quod non
proueniebat servi muliebri, sicut il-
lud, i. thi. h. Docere autem mulieris
non possumus. Miraculorum autem usus
sibi non pertinebat dum rueret,
quod tunc temporis confirmada erat
doctrina Christi miraculis, video so-
li Christi et eius discipulis quod erat bas-
tuli doctrine Christi proueniebat mira-
cula facere, propter quod etiam de iohanne
baptista dicitur Ioh. iij. quod signum
nullum fecit, ut scilicet omnes
in Christum intenderent. Usus
autem prophetie habuit ut patet in cantico quod fecit. Ma-
gnificat anima mea dominum,